
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  63 DEL  29/11/2016

OGGETTO: ADOZIONE AREE VERDI PUBBLICHE – APPROVAZIONE REGOLAMENTO

L'anno 2016 e il giorno 29 del  mese di novembre alle ore 19:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X
Renna Oronza Lucia X
Capodieci Anna Maria X
Di Bella Laura X
Chirizzi Giovanni X
Capodieci Alessandro X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Renna Luigi X
Rampino Giuseppe X
Fronzi Giacomo X
Leone Vincenza Cinzia X
Miglietta Antonio Salvatore X
Perrone Giovanni X
Manca Simona Maddalena X
Elia Elisa X
Scarpa Massimo X

Presenti:  N°  15 assenti:  N°  2.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

PREMESSO: 

·     Che l’Amministrazione Comunale, nella consapevolezza che le aree verdi  comunali  e gli 
arredi  urbani  appartengono  alla  collettività  e  che  il  loro  mantenimento  e  la  loro 
conservazione  rappresentano  attività  di  pubblico  interesse,  intende  favorire  e 
regolamentare  l’adozione  di  aree  e  spazi  verdi  pubblici  da  parte  di  quei  soggetti  che 
dovessero richiederlo;

·      Che i principali obiettivi di questa iniziativa sono il coinvolgimento della cittadinanza nella 
gestione attiva di beni comuni e nella loro valorizzazione, la sensibilizzazione sulla tutela e 
salvaguardia del territorio comunale, stimolare e accrescere il senso di appartenenza alla 
comunità,  contrastare  il  degrado  urbano  generato  da  atti  vandalici,  creare  percorsi  di 
cittadinanza  attiva  come  occasioni  d’aggregazione  sociale,  favorendo  i  rapporti 
interpersonali e la conoscenza dell’ambiente urbano, recuperare spazi verdi pubblici. 

CONSIDERATO:

·       Che e stato predisposto un Regolamento per il l’adozione di aree verdi pubbliche, composto 
di n. 11 articoli e n. 2 allegati, incluso alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale;

·        Che il suddetto Regolamento contiene indicazioni sulle aree da affidare, sui soggetti che 
possono farne richiesta, sugli interventi possibili sui beni affidati, sugli obblighi delle parti e 
sulla gestione dell’eventuale contenzioso; il  Regolamento contiene altresì  la modulistica 
per la richiesta di affidamento di un’area e lo schema della convenzione che dovrà essere 
sottoscritta tra il Comune e il soggetto affidataria;

·        Che la bozza del Regolamento in oggeto e stata sotoposta al parere della I Commissione 
Consiliare, che l'ha discussa ed approvata, in data 26/10/2016.

SENTITI gli interventi di diversi consiglieri, di cui si riferisce ampiamente nel verbale di seduta.

VISTO il T.U.E.L. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/2000;

ACQUISITI i pareri previsti dal citato Testo Unico;

Con voti favorevoli unanimi,  espressi dai n. 15 consiglieri presenti e votanti:

D E L I B E R A

1.     Di  approvare  il  nuovo Regolamento Comunale per l’adozione di  aree verdi  pubbliche, 
composto di n. 11 articoli e n. 2 allegati, incluso alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

La seduta viene sciolta alle ore 22,00

Pag. 2 di 4



Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime  parere  favorevole,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Geom. ANNA MARIA BIANCO

____________________________

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro CAPODIECI DOTT.SSA TRALDI ANNA

____________________________ ____________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Giordano DOTT.SSA TRALDI ANNA

____________________________ ____________________________

Pag. 4 di 4


